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Comparative analysis of portfolio investment: world and domestic practice 

Abstract  
Object: To assess and analyze portfolio investment cash flows in various countries of the world. 
Methods: Generalization, comparative analysis, dynamics of cash flow indicators. 
Results: In recent years, there has been a sharp increase in sustainability-related activity in global equity markets. 

In a number of countries, measures were taken to strengthen public policies aimed at promoting sustainable develop-
ment, which led to an outflow of portfolio investments in 2018. However, the pandemic has made significant adjust-
ments to the cash flows of portfolio investments in the countries of the world, primarily in developed countries. As a 
result of the analysis, it was found that 2020 began to be characterized by negative indicators of the volume of portfolio 
investments. 

Conclusions: Capital markets play an important role in the global investment chain. Portfolio investment is the 
third largest source of external finance for developing countries, and established capital markets practices can guide the 
sustainable development approach of investing countries around the world. 

Keywords: portfolio investments, investment flows, clustering, net portfolio investments, investment performance, 
stock markets.  

Introduction  
Portfolio investment, along with direct investment, is essential for the economic development of a coun-

try. Attraction of foreign investment in the economy of Kazakhstan is due to the need for sources of increas-
ing assets of the real sector for the revival and subsequent sustainable recovery of the domestic economy, as 
well as new trends in the activities of foreign portfolio investors in the international financial market, the 
study of which will allow to form mechanisms for the development of the domestic stock market. 

Portfolio investments are considered investments that do not give the investor the right to control; spec-
ulative capital. A feature of such investments at the border of countries is the potential risk of their rapid out-
flow due to differences between countries in the levels of remuneration on securities and interest rates in 
domestic markets. 

The objective realities of the world economy testify to the strengthening of the globalization processes 
of international cross-border movement of portfolio investments as a result of the increased openness of na-
tional economies, the process of internationalization of stock markets, and the complication of financial co-
operation. 

While some countries are experiencing a resource crisis, others are experiencing a relative surplus of 
portfolio capital. Therefore, the study and analysis of the movement of portfolio investments between coun-
tries allows us to study the main directions of capital movement and identify the main reasons for attracting 
portfolio investments to the country’s economy. In the modern conditions of Kazakhstan’s development, for-
eign portfolio investments could play the role of a catalyst in intensifying investment processes in the coun-
try’s financial market. 

Literature Review  
There are many research devoted to the investment and its significance in the economic development of 

countries. It should be noted that domestic and Russian literature focuses on direct investment and its role in 
economic development. The importance of portfolio investments has been reduced because the stock markets 
of the CIS countries are still at an insufficient level of development. Subsequently, insufficient attention has 
been paid to portfolio investments.  
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Nevertheless, there are researchers who emphasize the significance of portfolio investment develop-
ment in the economy growth of any country: M.V. Skripnichenko (2005), G.M. Kostunina (2005), Bekaert 
and Harvey (2000), L. Laeven (2003). Besides, such analysts as Chen, Zulkifli, Desai, Foley, and Hines 
point out considerable influence of export and import investment. The export of portfolio investments can 
have a positive or negative effect on domestic income depending on the role in the domestic market (Chen & 
Zulkifli, 2012). The import investment, if it complements domestic investment, stimulates the country’s eco-
nomic growth (Desai et al., 2005).  

In addition, there are studies devoted to the adverse effects of a short or long term nature. For example, 
Wurgler (2000) and Love (2003) considered the factors of a negative impact of portfolio investments on the 
economic development of a country.  

It should be noted that the research mostly concerned the impact of portfolio investments on the econ-
omy of individual countries, the relationship between indicators. For example, J. Duasa and S. Kassim 
(2009) investigated the relationship between foreign portfolio investment and real gross domestic product of 
Malaysia using the widely accepted Granger causality test to establish the direction of causation between two 
variables. Kodongo & Ojah found that real exchange rates and foreign portfolio investment flows have 
changed over time (Kodongo & Ojah, 2012). Y. Waqas, S. Hashmi, M. Nazir investigated the relationship 
between macroeconomic factors and the volatility of foreign portfolio investment in South Asia. According-
ly, the study results suggest that foreign portfolio investors pay special attention to the country’s stable mac-
roeconomic environment (Waqas et al., 2015). A. Abramov et al. analyzed how the lengthening of the in-
vestment time horizon affects the comparative advantages of the main asset classes, as well as the principles 
of building an investment strategy (Abramov et al., 2015). 

However, a general study revealing a comparative analysis of portfolio investment in different countries 
of the world as such has not been carried out. Most of the comparative analysis was conducted between 
countries for direct investment (Dodonov, 2019).  

Methods  
During a comparative analysis, any area was considered in a systematic way. The methodological foun-

dations of comparative analysis were concentrated on identifying the nature of connections, patterns of inter-
action between objects and socio-economic, cultural, and other phenomena. The analytical approach allowed 
us to create a picture of reality more adequately, tracing the cause-and-effect relationships that most often lie 
behind the narrow framework of a limited object. The result of comparing objects is a certain ordered se-
quence of objects, the arrangement of objects in order of preference, which makes it possible to draw appro-
priate conclusions about portfolio investment in different regions of the world. 

Based on the main criterion choice, in this case, cash flows from portfolio investments, methods were 
applied. In these methods, emphasis is on cash flows, and restrictions are usually imposed on the remaining 
criteria. If according to this criterion there are several equivalent objects, then the next most important crite-
rion is used, etc. 

Let there be a set of data on portfolio investments of countries, assessed by k criteria - W1, W2,…, Wk. 
For simplicity, we will assume that the values of all criteria must be maximized, that is, we select the coun-
tries with the largest volume of funds received from portfolio investment. Let among the data set there are 
two x1 and x2 such that the values of all criteria W1, W2, ..., Wk for the first of them are greater than or equal 
to the corresponding values of the second criterion, and at least one of them is indeed greater. It makes no 
sense to store data x2 as part of the entire set of data, they are dominated by x1. Therefore, x2 is excluded 
from this set as uncompetitive, and the rest of the data are compared in a similar way. 

Results  
To begin with, let us consider the aggregate volumes of portfolio investments by countries of the world 

over the past five years. According to the IMF, at the end of 2018, the total assets of international portfolio 
investments amounted to $ 58.65 trillion, of which $ 28.2 trillion accounted for investments in stocks and 
investment funds, and $ 30.44 trillion were investments in debt securities.  

The total volume of international portfolio investments from 2002 to 2020 increased 5.16 times with an 
average annual growth rate of 9.3%; investments in stocks and shares of investment funds – 5.9 times with 
an average annual growth rate of 11.68%; investments in debt securities – 3.3 times, with an average annual 
growth rate of 7.67% 
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Table 1 presents the total value of portfolio investments over the past five years. The investments are 
volatile in each country. Japan demonstrates the most considerable growth rates in portfolio investment. 
France and the Netherlands show strong growth rates in recent years being the next leaders in such invest-
ments. Thus, the average growth rate in France is 19.8% per year, in the Netherlands – 16.7% per year. In 
comparison, Kazakhstan significantly lags behind these countries in terms of portfolio investment position. 
However, it is substantially ahead of many post-Soviet countries, such as Slovak, Slovenia, Latvia, Azerbai-
jan, Armenia, and Estonia. 

In the context of the global imbalance of savings and consumption, developed countries not only active-
ly attract capital in the form of portfolio investments but also they themselves carry out portfolio investments 
around the world. The modern world financial architecture is characterized by a high degree of centraliza-
tion, which is confirmed by the statistics of the regional distribution of international portfolio investments. 

In 2020, the top ten countries leading in terms of the volume of international portfolio investment com-
mitments account for an average of 66% of the total volume. The Cayman Islands (7.2 times, 13.1% per 
year), the USA (5.8 times, 11.6% per year), Luxembourg (5.7 times, 11.43% per year), France (4.01 times, 
9.07% per year). Since 2017, Italy has ceased to be among the top ten leading countries in terms of interna-
tional portfolio investment obligations, and by 2018 Japan was excluded from the list of leaders; instead of 
them, Canada and Ireland were among the leaders, respectively. 

Investments in debt securities are also concentrated in the top ten leading countries, which, on average 
over the past five years, account for 62% of the total global volume of international portfolio investments in 
debt instruments. In general, from 2016 to 2020, the total volume of portfolio investments in debt instru-
ments increased by 2.3 times with an average annual growth rate of 5.11%. 

The Netherlands leads the world in net portfolio investment. As of 2020, net portfolio investment in the 
Netherlands was $ 202,698 million, accounting for 56.24% of the world’s net portfolio investments. The top 
five countries (the rest are Italy, Spain, Germany, and Hong Kong) account for 147.52% of this volume. The 
total volume of net portfolio investments in the world in 2020 is estimated at $ 360 445 million (Table 2). 

Table 2. Net portfolio investment in current prices, billion USD 

Country 2016 2017 2018 2019 2020 
Nethelands 33,835 51,975 10,504 60,677 202,699 
Italy 161,138 93,584 141,541 -59,736 123,161 
Spain 64,996 34,992 28,946 -57,248 93,502 
Germany 220,072 232,177 180,412 81,206 56,783 
Hong Kong 60,529 -33,988 78,664 27,505 55,579 
Greece 10,452 -24,102 -1,224 25,707 53,376 
Singapore 14,455 19,714 49,041 106,452 51,479 
Japan  268,042 -49,214 92,912 86,643 34,412 
Russia -2,361 -7,983 7,593 -12,686 25,296 
Australia 26,536 -23,976 9,779 34,34 20,613 
Saudi Arabia -11,413 -2,539 12,042 -11,519 20,573 
Qatar  -6,069 -9,204 5,324 -2,179 12,549 
Malaysia 3,332 3,299 12,431 6,949 11,93 
Poland -3,726 -4,593 4,413 12,266 7,5 
Turkey -6,572 -24,251 3,114 1,447 5,485 
Latvia 1,247 2,647 -1,656 -0,705 4,786 
Slovak Republic 4,393 0,986 4,404 0,35 3,241 
Ukraine -0,293 -1,8 -2,08 -5,134 0,829 
Azerbaijan -0,488 -2,669 1,241 0,389 0,282 
Armenia -0,034 0,087 0,033 -0,08 0,049 
Belarus -0,646 -1,265 0,583 -0,501 -1,346 
Israel -1,357 2,388 10,274 6,645 -2,027 
France -0,169 25,22 10,396 -102,92 -7,776 
Kazakhstan 0,746 -5,398 2,902 5,127 -7,676 
Note – Compiled by the authors on the basis of (The World Bank) 

In 2020, the COVID–19 spread throughout the world. The forced closure of borders, quarantine 
measures in all countries across the world led to a halt in many economic processes. Stock markets reacted 
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velopment, which led to an outflow of portfolio investments in 2018. However, the pandemic has made sig-
nificant adjustments to the cash flows of portfolio investments in the countries of the world, primarily in the 
developed countries. As a result, 2020 was characterized by negative indicators of portfolio investment vol-
umes. 

Modern exchanges and market regulators are recognizing the important role of portfolio investments in 
contributing to sustainable development and growing markets. 

Conclusions  
Given the dynamics and current state of international portfolio investment, we summarize that global 

imbalances in the global financial system have a significant impact on cross-border portfolio investment 
flows. It is mainly because of the influence of factors (accumulation, reserve currency, financial and legal 
infrastructure) that determine the behavior of global financial capital. 

Overall, considering the events of 2020, the economies of the developed countries strengthened their 
leadership positions due to the measures of fiscal and monetary stimulation that were inaccessible to devel-
oping countries. Despite the negative impact of the pandemic on portfolio capital flows, developed countries 
were able to recover their positions rather quickly. The fundamental imbalances in the global economy have 
thereby deepened, and the asymmetry of international portfolio investment has become more pronounced. In 
this regard, it should be noted that global imbalances in the world economy are institutionally associated with 
factors that determine the behavior of global financial capital, and should be considered in relation to the 
field of international portfolio investment in aggregate. 
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Портфельдік инвестицияларды салыстырмалы талдау: əлемдік жəне отандық практика 

Аңдатпа:  
Мақсаты: Əлемнің əртүрлі елдеріндегі портфельдік инвестициялардың ақша ағындарын бағалау жəне 

талдау.  
Əдістері: жалпылау, салыстырмалы талдау, ақша қаражаттары қозғалысы көрсеткіштерінің динамикасы. 
Нəтижелері: Соңғы жылдары əлемдік қор нарықтарында тұрақты дамумен байланысты белсенділіктің 

күрт өсуі байқалды. Бірқатар елдерде тұрақты дамуға жəрдемдесуге бағытталған мемлекеттік саясатты күшейту 
жөнінде шаралар қабылданды, бұл 2018 жылы портфельдік инвестициялардың жылыстауына алып келді. 
Алайда пандемия əлем елдеріндегі, ең алдымен дамыған елдердегі портфельдік инвестициялардың ақша 
ағынына елеулі түзетулер енгізді. Жүргізілген талдау нəтижесінде 2020 жыл портфельдік инвестициялар 
көлемінің теріс көрсеткіштерімен сипаттала бастағаны анықталды. 

Тұжырымдар: Капитал нарықтары жаһандық инвестициялық тізбекте маңызды рөл атқарады. 
Портфельдік инвестициялар дамушы елдер үшін сыртқы қаржыландырудың көлемі бойынша үшінші көзі 
болып табылады жəне капитал нарықтарының қалыптасқан тəжірибесі бүкіл əлем бойынша инвестор-елдердің 
орнықты дамуына көзқарасты айқындауы мүмкін. 

Кілт сөздер: портфельдік инвестициялар, инвестициялық ағындар, кластерлеу, таза портфельдік 
инвестициялар, инвестициялардың тиімділігі, қор нарықтары. 

А.А Куланов, А.М. Нургалиева 

Сравнительный анализ портфельных инвестиций: мировая и отечественная практика 

Аннотация 
Объект:Оценка и анализ денежных потоков портфельных инвестиций в различных странах мира. 
Методы: Обобщение, сравнительный анализ, динамика показателей движения денежных средств. 
Результаты: В последние годы на мировых фондовых рынках наблюдается резкий рост активности, свя-

занной с устойчивым развитием. В ряде стран были приняты меры по усилению государственной политики, 
направленной на содействие устойчивому развитию, что привело к оттоку портфельных инвестиций в 2018 г. 
Однако пандемия внесла существенные коррективы в денежные потоки портфельных инвестиций в странах 
мира, прежде всего в развитых странах. В результате проведенного анализа было установлено, что 2020 год 
стал характеризоваться отрицательными показателями объема портфельных инвестиций. 

Выводы: Рынки капитала играют важную роль в глобальной инвестиционной цепочке. Портфельные ин-
вестиции являются третьим по величине источником внешнего финансирования для развивающихся стран, и 
устоявшаяся практика рынков капитала может определять подход к устойчивому развитию стран-инвесторов 
по всему миру. 

Ключевые слова: портфельные инвестиции, инвестиционные потоки, кластеризация, чистые портфельные 
инвестиции, эффективность инвестиций, фондовые рынки. 

References  
BEA (2019). U.S. Net International Investment Position: First Quarter 2019, Year 2018, and Annual Update. bea.gov. 

Retrieved from https://www.bea.gov/news/2019/us-international-investment-position-1st-quarter-2019-year-2018-
and-annual-update (Date of access: 07.11.21). 

Bekaert, G., & Harvey, C.R. (2000). Foreign speculators and emerging equity markets. The Journal of Finance, 55 (2), 
565–613. 

Chen, J., & Zulkifli, S. (2012). Malaysian outward FDI and economic growth. Procedia - Social and Behavioral Sci-
ences, 65, 717–722. 

Desai, M.A., Foley, F., Hines Jr., J.R. (2005). Foreign direct investment and domestic capital stock. American Econom-
ic Review Paper and Proceedings 95, 33–38. 

Duasa, J., & Kassim, S.H. (2009). The Pakistan Development Review 48 (2), 109–123. 
IMF Data (n.d.). Coordinated Portfolio Investment Survey (CPIS). imf.org. Retrieved from https://data.imf.org/CPIS 

(Date of access: 21.11.2021). 
International Monetary Fund (n.d.). Policy Responses to COVID-19. Retrieved from 

https://www.imf.org/en/Topics/imf-and-covid19/Policy-Responses-to-COVID-19 (Date of access: 14.08.2020). 
Kodongo, O., & Ojah, K. (2012). The dynamic relation between foreign exchange rates and international portfolio 

flows: evidence From Africa's capital markets. International Review of Economics and Finance, 24, 71–87. 
Laeven, L., (2003). Does financial liberalization reduce financing constraints? Financial Management, 5–34. 
Love, I., (2003). Financial development and financing constraints: International evidence from the structural investment 

model. Review of Financial studies, 16 (3), 765–791. 



A. Kulanov, A.М. Nurgaliyeva 

70 Вестник Карагандинского университета 

The World Bank. Portfolio Investment, net (BoP, current US$). data.worldbank.org. Retrieved from 
https://data.worldbank.org/indicator/BN.KLT.PTXL.CD (Date of access: 06.11.2021). 

Wurgler, J. (2000). Financial markets and the allocation of capital. Journal of financial economics, 58 (1), 187–214. 
Waqas, Y., Hashmi, S., & Nazir, M. (2015). Macroeconomic factors and foreign portfolio investment volatility: A case 

of South Asian countries. Future Business Journal, Elsevier, Amsterdam, 1, (1/2), 65–74. 
Абрамов А. Долгосрочные портфельные инвестиции: новый взгляд на доходность и риски / А. Абрамов, 

А. Радугин, М. Чернова // Вопросы экономики. — 2015. — 10. — C. 54–77. 
Додонов В.Ю. Международное инвестиционное сотрудничество Казахстана: тенденции, факторы, перспективы 

/ В.Ю. Додонов. — Нур-Султан: КИСИ при Президенте РК, 2019. — 192 c. 
Костюнина Г.М. Международное движение капитала. (Инвестиционная политика зарубежных стран: учеб. пос.) 

/ Г.М. Костюнин. под ред. Н. Н. Ливенцев. — 2-е изд. перераб. и доп. — М.: ТК Велби: проспект, 2005. — С. 
248–295. 

Скрипниченко М.В. Портфельные инвестиции: учеб. пос./ М.В. Скрипниченко. — СПб.: Универси-
тет ИТМО, 2016. — 40 с. 

 




